
 1 

    

COMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANO    
 

PROVINCIA DI TORINO 
    

                    C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  10088  10088  10088  10088  ----  Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11  ----  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.__________ DEL____________ 

 

(Provvisorio n. _________ ) 

 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZI LL.PP. e Patrimonio 

 

 

 
OGGETTO: Messa in sicurezza dell’ingresso principale scuola “Guglielmo da Volpiano”. 

Affidamento per l’incarico professionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì_______________                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                  Dott. Giuseppe MISTRETTA 

                                                                                 ________________________________



 2 

     

COMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANO    
 

PROVINCIA DI TORINO 
    

C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  10088  10088  10088  10088  ----  Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11  ----  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12 

 

N°_______ DEL____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Messa in sicurezza dell’ingresso principale scuola “Guglielmo da Volpiano”. 

Affidamento per l’incarico professionale. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 

 

Premesso che, in questi giorni, l’ingresso principale dell’edificio scolastico denominato 

“Guglielmo da Volpiano” ha subito un collasso strutturale del tamponamento in muratura faccia 

vista; 

 

Considerato che al momento l’ingresso è stato chiuso e sono stati eseguiti dei puntellamenti 

nel voltino lungo l’intero sviluppo; 

 

Dato atto che in data 19/10/2010 è stato chiamato l’Ing. Vincenzo POVERO, con studio in 

Torino, per verificare lo stato dei luoghi; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del  Procedimento nel caso di inadeguatezza 

dell’organico ha la facoltà, sentita l’Amministrazione, di affidare delle attività di supporto, atte a 

garantire una maggiore professionalità per la realizzazione dell’opera, così come previsto dall’art. 8, 

comma 5 del D.P.R. n. 554/1999;     

 

 Visto il comma 2 dell’art. 7 “Servizi in economia – individuazione”, del Regolamento 

Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n . 104 del 20.12.2007, il quale al punto 47 cita “.....incarichi professionali 

.......omississ........ di supporto tecnico-amministrativi ... omississ....”; 

 

 Richiamato a tal proposito l’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 che cita “Le 

acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate …. Omissis….. b) 

mediante procedura di cottimo fiduciario…. omissis … “ e che il successivo comma 11 del 

medesimo decreto cita “….omissis …per lavori di importo inferiore a € 20.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento …. omissis…”; 

  

 Richiamato l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di  lavori forniture e servizi in 

economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007 il quale individua al 

comma 2, più precisamente più precisamente al 47), che sono da ritenersi servizi in economia 

“…omissis… incarichi di supporto tecnico-amministrativo…. omissis ….”; 



 3 

 Richiamato l’art. 11 del Regolamento, di cui al punto precedente, il quale al comma 2 cita “…. 

omissis …  per i servizi di importo pari o inferiore a €.20.000,00 … omissis … l’affidamento avviene 

mediante affidamento diretto” 

 

 Richiamato infine l’art. 14 del già citato Regolamento Comunale il quale stabilisce i criteri e le 

modalità di affidamento, attraverso i quali si deve procedere ad affidare l’intervento direttamente 

all’imprenditore individuato; 

 

 Dato atto che per una maggiore speditezza della procedura amministrativa, e per restituire 

l’accesso agli utenti della scuola, per il buon rapporto di lavoro instauratosi con il precedente incarico, 

si è ritenuto di contattare direttamente l’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Torino; 

 

Ritenuto opportuno, conveniente e più veloce per l’Amministrazione Comunale contattare 

direttamente il professionista sopra menzionato, in quanto competente in materia di sicurezza negli 

edifici scolastici, al quale è stato chiesto un preventivo di spesa per la redazione di una perizia 

statica con relativa soluzione tecnica per il ripristino dell’ingresso principale; 

 

 Considerato che, l’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 238 a Torino, 

ha trasmesso il preventivo in data 26/10/2010, acclarato al prot. n. 26152 del 27/10/2010, depositato 

agli atti, l’incarico delle le sotto elencate prestazioni professionali, dietro compenso di € 4.650,00 

oltre CNPAIA e I.V.A: 

- rilievo dello stato di fatto pertinenziale all’ingresso principale dell’edificio; 

- relazione tecnica dell’evento strutturale e soluzioni di progetto per la messa in sicurezza 

dell’ingresso, con strutture in carpenteria metallica e serramentistica; 

- elaborati tecnici per l’assegnazione diretta di lavori riguardanti le nuove strutture proposte 

in carpenteria metallica per il “portale d’ingresso” con annessi sistemi di tamponamento 

fisso superiore e nuova serramentistica accesso principale, comprensivo di computo 

estimativo dei proposti lavori; 

- direzione dei lavori per l’esecuzione delle opere di ripristino, e certificazione finale di 

regolare esecuzione; 

 

 Considerato che l’incarico, all’Inge. Vincenzo POVERO, rientra  tra quelli  previsti nell’art. 

31, comma 2, lettera a) del Regolamento Ordinamento Generale Uffici e Servizi, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 03/04/2008, che cita: “…omissis…..  incarichi di 

studio, afferenti a specifiche indagini, esami ed analisi su un oggetto o un particolare problema 

d’interesse dell’Ente, con la finalità di produrre un risultato che diverrà proprietà dell’Ente e sarà da 

questo utilizzato; il requisito essenziale è la predisposizione di una relazione scritta finale, nella 

quale sono illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte … omissis…..”; 

  

 Preso atto che l’incarico l’Ing. Vincenzo POVERO rispetta quanto disposto dall’art. 31-bis e 

dall’art. 31-ter del sopra citato regolamento comunale, in quanto la prestazione si concluderà 

quando sarà redatta la certificazione finale di regolare esecuzione; 

 

Considerato tale preventivo meritevole di approvazione; 

 

 Ritenuto opportuno impegnare la somma, emergente dal presente atto, di € 5.691,60, tasse 

incluse  alla Funzione 9 Servizio 1 Intervento 6 (ex cap. 3600 – Incarichi professionali esterni) 

Titolo II -  conto gestione competenza del bilancio di previsione 2010; 

 

 



 4 

 Richiamato l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 

03.08.2009 n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il prospetto predisposto dal servizio finanziario, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 204 del 30/09/2010, sulla base dei dati finanziari conosciuti al 30/09/2010, dal 

quale si evince la compatibilità degli stessi con l’obiettivo programmatico relativo al patto di 

stabilità anno 2010 ed il programma dei pagamenti; 

 

 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

 

Dato atto che a tal proposito, dopo l’approvazione del presente atto, verranno pubblicati sul 

sito ufficiale del Comune di Volpiano gli estremi del provvedimento di affidamento dell’incarico 

conferito, con indicazione dei soggetti incaricati, l’indicazione del tipo di incarico ed il relativo 

compenso, al fine di una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa;  

 

 Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 

109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il decreto Sindacale n. 441 del 24/12/2009 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 

Gaetano MAGGIULLI  l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 

le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1.  di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2.  di dare atto che, giuste le motivazioni sopra esposte, per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione di una perizia statica con relativa soluzione tecnica per il ripristino 

dell’ingresso principale dell’edificio scolastico denominato “Guglielmo da Volpiano”, si ricorre al 

sistema di cui all’art. 125 commi 1 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006, come reso esecutivo dagli art. 5 

- 11 - 14 del Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori forniture e servizi in economia 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007; 

 

3.  di affidare all’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 238 a Torino, in quanto 

competente in materia competente in materia di sicurezza negli edifici scolastici, l’incarico per le 

seguenti prestazioni professionali: 

- rilievo dello stato di fatto pertinenziale all’ingresso principale dell’edificio; 

- relazione tecnica dell’evento strutturale e soluzioni di progetto per la messa in sicurezza 

dell’ingresso, con strutture in carpenteria metallica e serramentistica; 

- elaborati tecnici per l’assegnazione diretta di lavori riguardanti le nuove strutture proposte 

in carpenteria metallica per il “portale d’ingresso” con annessi sistemi di tamponamento 

fisso superiore e nuova serramentistica accesso principale, comprensivo di computo 

estimativo dei proposti lavori; 



 5 

- direzione dei lavori per l’esecuzione delle opere di ripristino, e certificazione finale di 

regolare esecuzione; 

 

4.  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il preventivo di spesa trasmesso dall’Ing. 

Vincenzo POVERO, in data 26/10/2010, acclarato al prot. n. 26152 del 27/10/2010, depositato 

agli atti, relativo all’incarico precisato al punto precedente, dietro compenso di €.4.650,00 oltre 

CNPAIA e I.V.A. per un totale di € 5.691,60; 

 

5.  di impegnare la somma complessiva, emergente dal presente atto, di  € 5.691,60, tasse incluse, 

alla Funzione 9 Servizio 1 Intervento 6 (ex cap. 3600 – Incarichi professionali esterni) Titolo II -  

conto gestione competenza del bilancio di previsione 2010; 

 

6.  di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di 

affidamento dell’incarico conferito all’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 

238 a Torino, relativo all’incarico descritto ai punti precedenti, dietro compenso di €.4.650,00 

oltre CNPAIA e I.V.A. per un totale di € 5.691,60; 

 

7.  di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma 

dei pagamenti. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO 

Arch. Gaetano MAGGIULLI 

 

 

Art. 151, comma 4, del Decreto Legge 18.08.2000, n.267, (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA 

FINANAZIARIA  PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO N. ………... ANNO 

……………. 

 

Si attesta inoltre, l’avvenuto accertamento della compatibilità del presente impegno con il 

programma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito con 

modifiche nella L. 03.08.2009 n. 102. 

 

Volpiano lì, ………………..              

      Il Responsabile del Settore Finanziario 

             Rag. Patrizia NOTARIO 
  ______________________________________________ 

 

 

VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 


